
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  Nº  088, DE  06 DE NOVEMBRO DE 2007. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 259ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de novembro de 2007,  

  

 

R E S O L V E:  Homologar as Atividades de Extensão discriminadas 

abaixo: 

 

1. ”Curso de Inseminação Artificial em Cães”, realizado 

pelo Departamento de Reprodução e Avaliação Animal, do 

Instituto de Zootecnia   

                                                  (processo n° 23083.000736/2007-95); 

2. “Curso Polinização & Polinizadores – com ênfase na 

utilização de abelhas”, realizado Departamento de 

Produção Animal, do Instituto de Zootecnia 

(processo n° 23083.005655/2006-09); 

3. “Curso Criação de Abelhas Indígenas sem Ferrão – com 

ênfase em Tetragonisca angustala”, realizado pelo 

Departamento de Produção Animal, do Instituto de 

Zootecnia 

(processo n° 23083.005654/2006-56); 

4. “Projeto de Extensão Universitária Quatis Cidadã”, 

realizado pelo Departamento de Medicina e Cirurgia, do 

Instituto de Veterinária 

(processo n° 23083.002759/2004-93); 

5. “Curso Bolsas e Bolsas”, realizado pelo Departamento 

de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais 

(processo n° 23083.003044/2005-37); 

6. “Projeto de Extensão Prevalências de Verminoses 

Gastrintestinais e Educação em Escolas de 1° Grau da 

Rede Oficial do Município de Seropédica”, realizado pelo 

Departamento de Epidemiologia e Saúde Pública, do 

Instituto de Veterinária 

(processo n° 23083.004292/2003-26); 

7. “Curso Customização em Camisetas”, realizado pelo 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais 

(processo n° 23083.003055/2005-17); 

 

 



8. “I Simpósio do Núcleo de Estudos em Bovinocultura 

(SINEBOV)”, realizado pelo Núcleo de Estudos em 

Bovinocultura, do Departamento de Produção Animal, do 

Instituto de Zootecnia 

(processo n° 23083.000187/2004-81); 

9. “Curso Montando e Desmontando a Moda”, realizado no 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais 

(processo n° 23083.003043/2005-92); 

10. “Curso Bioartesanato - Sementes”, realizado no 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais 

(processo n° 23083.003053/2005-28); 

11. “O Brilho na Moda ou a Moda do Brilho?”, realizado 

no Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais 

(processo n° 23083.003050/2005-94); 

12. “A Moda do Bioartesanato – O Bambu”, realizado no 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais 

(processo n° 23083.003054/2005-72); 

 

                                                    

 

 

                                                 
 

 

 
 

                                             RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                        Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


